
32005D0630

31.8.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 225/23

DECIZIA COMISIEI
din 26 august 2005

de stabilire a unui formular pentru transmiterea cererilor de asistență judiciară în temeiul Directivei
2003/8/CE a Consiliului

(2005/630/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2003/8/CE a Consiliului din 27 ianuarie 2003 de îmbunătățire a accesului la justiție în
litigiile transfrontaliere prin stabilirea unor norme minime comune privind asistența judiciară acordată în astfel de
litigii (1), în special articolul 16 alineatul (1),

în urma consultării comitetului înființat prin articolul 17 din Directiva 2003/8/CE,

întrucât:

(1) Decizia 2004/844/CE a Comisiei (2) a stabilit un formular tip pentru cererile de asistență judiciară în
aplicarea Directivei 2003/8/CE.

(2) În temeiul Directivei 2003/8/CE, Comisia ar trebui, de asemenea, să stabilească un formular tip pentru a
facilita transmiterea cererilor de asistență judiciară între autoritățile judiciare din statele membre.

(3) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind
Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității Europene, Danemarca nu participă la adoptarea
Directivei 2003/8/CE a Consiliului și, prin urmare, aceasta nu este obligatorie pentru Danemarca și nici nu
se aplică acesteia,

DECIDE:

Articol unic

Se adoptă formularul tip pentru transmiterea cererilor de asistență judiciară, prevăzut în anexa la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 26 august 2005.

Pentru Comisie

Franco FRATTINI

Vicepreședinte

(1) JO L 26, 31.1.2003, p. 41.
(2) JO L 365, 10.12.2004, p. 27.

19/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 181



ANEXĂ

FORMULAR TIP

182 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19/vol. 7



19/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 183



184 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19/vol. 7



19/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 185


